
 
あおい 

郡山市立守山小学校 

令和４年１１月１日 

学校だより Ｎｏ７ 

１１月１日現在児童数 386名 

【児童・教職員・保護者の合い言葉】２０２２スローガン 「夢への挑戦 継続は力なり」 

 

第３回分散型授業参観においでいただき感謝申し上げます！ 

今年度の重点３本柱「守山小の歴史と伝統を学ぶ教育」「ＳＤＧｓに関する教育活動」 

「ＩＣＴ活用による学びの充実」に取り組む子供たちの姿はいかがでしたか。  

１０月２８日、３０日の２日間に方部を分散して実施した授業参観に多数の保護者の皆様に

おいでいただきありがとうございました。また、新型コロナ感染症予防として、来校の際に検

温と健康観察結果の記入にご協力をいただき、重ねて御礼申し上げます。 

各学年の授業を通して、今年度の重点３本柱「守山小の歴史と伝統を学ぶ教育」「ＳＤＧｓに

関する教育活動」「ＩＣＴ活用による学びの充実」との関連を図った学習の様子をご覧いただけ

たことと思います。タブレット端末は、１年生もかなり活用できるようになりました。 

さらに今回は、新学習指導要領に新たに位置付けられた特別の教科「道徳」や外国語の授業

を複数の学年で公開し、保護者の皆様に参観いただいたところです。 

    
１年親子でリース作り ２年・３年・４年 特別の教科「道徳」～議論し互いに考え合う～ 

    
３年・４年総合的な学習の時間と６年社会科（歴史学習）～ＳＤＧｓと関連づけて学習～ 

   
５年総合・タブレット活用「宿泊学習の思い出」 ６年外国語 英文で食べ物や動物のクイズ 

４年ぶりのＰＴＡ奉仕作業！校舎が明るくなり、校庭の草もなくなりました！」 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のためにできなかったＰＴＡ奉仕作業を、４年ぶりに行

いました。子供たちの清掃の時間に合わせて、 

教室・廊下・特別教室・体育館の内側の窓 

ガラス拭きと校庭のフェンス内側の草むし 

りにより、窓に差し込む光が明るくなり、 

校庭も大変よいコンディションになりました。 

暑い中での作業、ありがとうございました！ 

＜守山の教育 2022＞ 第２期も後半戦に突入！学習＆運動を頑張れる絶好の季節到来！ 

  



新型コロナウイルス感染症予防のための機器を玄関や各教室等に設置しました 

 これまでにＰＴＡ協力費で二酸化炭素濃度計やデジタル温度計を購入し、各学級に設置した

ことについては、折に触れお知らせして参りましたが、国の令和４年度学校保健特別対策事業

費補助金（学校等における感染症対策等支援事業）により、新たに次のような機器を購入し、

玄関や昇降口、各教室等に設置することができました。 

□ 各教室に設置：サーキュレーター、非接触検温計＆オートディスペンサー 

□ 職員玄関に設置：サーモカメラ＆オートディスペンサー 

□ 授業参観等の受付場所に設置：非接触検温計＆オートディスペンサー（スタンド型） 

□ 校長室・職員室に設置：空気清浄機 

     
  サーキュレーター      非接触検温計＆オートディスペンサー         空気清浄機 

 

各種アンケートにご協力をお願いいたします！ 

【児童生徒の性暴力に関する被害実態調査について】 

 昨日(10/31）、マチコミメールでお知らせいたしましたが、本日(11/1)、紙媒体で「『教職員

等による児童生徒性暴力等の防止等に関する法律』の施行に伴う児童生徒の性暴力に関する被

害実態調査へのご協力について」の文書を発出いたしました。回収期限を１１月８日（火）と

させていただきます。記入の際はボールペンを用い、提出の際は調査用紙を半分に折り、内容

が見えないように、上部及び左右３点をのりづけするようお願いいたします。 

 詳細につきましては、文書を熟読されますようお願いいたします。 

【「学習習慣・生活習慣」アンケート】 

 １１月１１日付けで、紙媒体で「ご家庭でのお子様の学習や生活の様子についてのアンケー

ト」の文書を発出いたします。ウェブサイトから１１月２５日（金）までに回答をお願いいた

します。なお、学校においても子供たちに同様のアンケートを実施し、学校と保護者の皆様と

の連携により、子供たちへの学習指導と生活指導の改善に努めて参りますので、重ねてご協力

をお願いいたします。 

 

9月下旬～10月の守山っ子の学習活動を紹介！たくさん学習＆体験をしました！ 

 

     
１年石筵ふれあい牧場  ２年ムシテック    ボッチャ体験    ３年ダンス講習 

     
４年ブラインドウォーク体験   ５年 鈴木農園のなめこ栽培見学   ６年市陸上競技交歓会 

 


